
  الفصل الأول

  أساسيات النظام الضريبى 

يتناول هذا الفصѧѧل ماهية أسѧѧاسѧѧيات النظام الضѧѧريبى مع تقديم مفهوم الضѧѧرائب والمحاسѧѧبة 
  الضريبية والفرق بين الضريبة والمفاهيم المشابهة لها، مثل الرسوم والإتاوات.

  أولاً : مفهوم الضريبة وخصائصها :

  مفهوم الضريبة : -1

لدولة فى إنجاز مهامها  ها ا ية التي تعتمد علي ياد ѧѧѧѧѧѧرائب من أهم الإيرادات السѧѧѧѧѧѧتعتبر الض
ووظائفها وتحقيق أهدافها الاقتصѧѧѧادية والاجتماعية، ولقد تعددت المفاهيم الخاصѧѧѧة بالضѧѧѧرائب نتيجة 

ع مللتطور التاريخي لدور الدولة والقرارات الاقتصѧѧѧѧѧѧѧادية التي مرت بها بالإضѧѧѧѧѧѧѧافة إلى ثقافة المجت
  وانتماء أبنائه له.

وبالتالي يمكن تعريف الضѧѧѧѧѧѧريبة بأنها فريضѧѧѧѧѧѧة مالية إجبارية يسѧѧѧѧѧѧاهم بها الفرد فى نفقات 
  المجتمع الذي يعيش فيه دون الحصول على مقابل مباشر يعود عليه.

كما يمكن أن تعرف الضѧѧѧريبة بأنها مبلغ نقدي يسѧѧѧتقطع من الشѧѧѧخص الطبيعي أو الاعتباري 
ѧѧѧѧفة فى المجتمع حيث يسѧѧѧѧاهمة منه فى النفقات والأعباء العامة بصѧѧѧѧدد للخزينة العامة للدولة جبراً مس

  نهائية دون الحصول على مقابل مباشر لسداد الضريبة.

والضرائب بهذا المفهوم تختلف عن ما تحصله الدولة من أفراد المجتمع فى شكل ثمن عام أو 
  رسوم أو إتاوات.

  

عامو جة لاسѧѧѧѧѧѧتغلاله أو  الثمن ال عه المواطن فى المجتمع نتي يدف لذي  مادي ا بل ال قا : هو الم
اسѧѧѧѧتخدامه أحد منتجات أو خدمات الدولة، وبالتالي هي ترتبط باسѧѧѧѧتخدام أو اسѧѧѧѧتغلال منتج أو خدمه 
تقدمها الدولة، ولا يوجد بها أي إجبار على سѧѧѧѧѧѧداد قيمتها، ويمكن للفرد أن يمتنع عن اسѧѧѧѧѧѧتخدام هذه 

و المنتج، وبالتالي لا يطالب بالسѧѧداد بخلاف الضѧѧرائب التي تتصѧѧف بصѧѧفة الإجبار فيها، كما الخدمة أ
أن المواطن لا يعود عليه أي نفع مباشر من سداد قيمة الضريبة، ولكن يعود على المواطن نفع مباشر 

  من استخدام أو استغلال الخدمة أو المنتج الخاص بالدولة.

  

يسدده الفرد إلى إحدى الهيئات أو الوزارات التابعة للدولة جبراً : فهي مبلغ نقدي  الرسومأما 
فإن الرسѧѧѧѧم إذا كان يتصѧѧѧѧف  وبالتاليمقابل حصѧѧѧѧوله على منافع خاصѧѧѧѧة من هذه الهيئة أو الوزارة، 

بالإجبار فى السѧѧѧداد للدولة إلا أنه مرتبط بخدمة ولتكن خدمة غير تجارية يحصѧѧѧل عليها الفرد ويسѧѧѧدد 
على هذه الخدمة، ومثال على ذلك هو أن يتقدم للسجل المدني التابع له للحصول  الرسم نتيجة لحصوله



على تحقيق شخصية ومقابل ذلك يسدد رسم الخدمة، ومن ذلك نجد أن الرسم يختلف عن الضريبة فى 
  النواحي التالية:

  ة لاѧѧية الطبيعية أو الاعتبارية على خدمة خاصѧѧخصѧѧول الفرد أو الشѧѧم مقابل حصѧѧيدفع الرس
  اركه فيها أحد فى حين أن الضريبة تسدد بدون مقابل خدمة معينة تختص بها الشخصية.يش

  ب القدرةѧѧѧѧѧѧريبة بحسѧѧѧѧѧѧم مع مراعاة تكلفة الخدمة المقدمة فى حين تقدر الضѧѧѧѧѧѧيتم تقدير الرس
، بصѧѧѧرف النظر عن مقدار ما يحصѧѧѧل عليه من خدمات تقدمها الدولة لأفراد لالتكليفية للممو

 المجتمع.

 ض الضريبة بقانون من السلطة التشريعية فى حين أنه يمكن تحديد قيمة الرسم أو لابد من فر
فرضѧѧه بناءً على قرارات السѧѧلطة التنفيذية، ولكن فى حدود قوانين تسѧѧمح أصѧѧلاً بفرض هذا 

  الرسم وتترك بعد ذلك للقانون.

  

فى المادة قانون الضѧѧѧѧريبة على الدخل  2005لسѧѧѧѧنة  91: فهي كما حددها القانون  الإتاوةأما 
) بأنها المبالغ المدفوعة أياً كان نوعها مقابل اسѧѧتعمال أو الحق فى اسѧѧتعمال حقوق النشѧѧر الخاصѧѧة 1(

بعمل أدبى أو فنى أو علمى، بما فى ذلك أفلام السينما، وأي براءة اختراع أو علامة تجارية أو تصميم 
الحق فى استعمال معدات صناعية  أو نموذج أو خلطة أو تركيب أو عملية سرية أو مقابل استعمال أو

  أو تجارية أو علمية أو معلومات متعلقة بالخبرة الصناعية أو التجارية أو العلمية.

وهى بذلك مبالغ مالية تفرضها الدولة باعتبارها صاحبة السيادة على أراضيها ومياهها داخل 
ا أو اسѧѧѧتغلاله لأراضѧѧѧى حدودها الإقليمية مقابل حصѧѧѧول دافع الإتاوة على منافع خاصѧѧѧة حصѧѧѧل عليه

ومباني الدولة مثل منح حقوق الامتياز لإحدى الشѧѧركات لفترة زمنية معينة مقابل ما يحصѧѧل عليه من 
منافع عامة مثل حقوق الامتياز الممنوحة لشѧѧѧѧركات البترول للبحث والتنقيب أو لاسѧѧѧѧتغلال المنافع أو 

شخاص طبيعية مثل  الإتاوات التي قد تفرضها الدولة على المحاجر، كما أن هذه الإتاوة تفرض على أ
  ملاك العقارات بنسبة مقدار المنافع الخاصة التي حصلوا عليها نتيجة للقيام ببعض الأشغال العامة.

تتشѧѧѧابه الإتاوة مع الضѧѧѧريبة من حيث الإجبار، فكل منها تجبر على سѧѧѧداد هذه القيمة نقداً إلى 
  يلي:الدولة، ولكن تختلف الإتاوة عن الضريبة فيما 

  خص (طبيعيѧѧول الشѧѧة فى حين أن  –تفرض الإتاوة نتيجة لحصѧѧاعتباري) على منافع خاص
 الضريبة لا يحصل الممول على منافع خاصة به.

  ريبة تقدر بالقدرةѧѧѧѧѧѧخص فى حين أن الضѧѧѧѧѧѧل عليها الشѧѧѧѧѧѧتقدر الإتاوة بقيمة المنافع التي حص
 التكليفية للممول.

ضح لنا من خلال ذلك مدى الفرق بين مفه سم والإتاوة، ومن يت وم الضريبة والثمن العام والر
  خلال ذلك يمكن لنا توضيح أهم خصائص الضريبة فيما يلي :

  خصائص الضريبة : -2

من خلال التعريفات السѧѧѧѧѧابقة للضѧѧѧѧѧرائب بشѧѧѧѧѧكل عام يمكن لنا إبراز أهم السѧѧѧѧѧمات التي تبين 
  الضريبة وهى :



  الضرائب فريضة نقدية : 1/  2

كانت تفرض الضرائب على المجتمعات فى بعض الأحيان فى شكل سلع فى العصور القديمة 
أو حبوب يسѧѧددها كل ممول من محصѧѧوله الذي يجنيه آخر العام، ولكن بتطور الاقتصѧѧاديات العالمية 

  واتساع الأنشطة ربط ذلك بضرورة سداد الضريبة بمبالغ مالية تسدد للخزينة العامة للدولة.

  ة :الضريبة فريضة إجباري  2/  2

ارتبط مفهوم الإجبار بالضѧѧѧѧѧريبة فى أكثر من شѧѧѧѧѧكل، حيث حدد المشѧѧѧѧѧرع طريقة الحسѧѧѧѧѧاب 
وطريقة السѧѧѧѧداد وتوقيت السѧѧѧѧداد، وبذلك لا يسѧѧѧѧمح للممول أو دافعي الضѧѧѧѧرائب بالاختيار أو برفض 
السѧѧداد، كما سѧѧمح المشѧѧرع للدولة بأن تحصѧѧل قيمة الضѧѧريبة المسѧѧتحقة طبقاً للتشѧѧريعات المطبقة فى 

ع بكافة الوسѧѧѧائل الإجبارية بما فيها الحجز الإداري على أموال دافع الضѧѧѧريبة سѧѧѧواء كانت فى المجتم
حوزته أو فى حوزة غيره، كأن تقوم الدولة بالحجز الإداري على أموال الممول فى إحدى الشѧѧѧѧѧركات 

  التي يتعامل معها.

بة جوز فرض الضѧѧريإذا كانت الضѧѧريبة تتصѧѧف بالإجبار إلا أنه ليس إجباراً مطلقاً حيث لا ي
وتحصѧѧѧѧѧيلها بدون ضѧѧѧѧѧوابط قانونية محددة، بل لا يتم فرض الضѧѧѧѧѧريبة إلا بقانون يحدد جميع الأحكام 
الخاصة بالإيرادات الخاضعة للضريبة والإعفاءات منها وشرط الإعفاءات وطريقة تحصيلها وتلتزم 

 ين الضѧѧѧريبية بدون أيالدولة فى شѧѧѧكل التزام الجهة الإدارية وهى مصѧѧѧلحة الضѧѧѧرائب بتطبيق القوان
  تجاوزات.

  

  

  تدفع الضريبة بصفة نهائية : 3/  2

فى حالة خضوع الممول للضريبة المستحقة عليه وحساب قيمة الضريبة وسدادها فلا يوجد 
له أي حق فى اسѧѧѧترداد المبالغ التي دفعها للخزينة العامة للدولة كضѧѧѧريبة ولا المطالبة بفوائد عن هذه 

  ط وتحصيل الضريبة تم طبقاً للقوانين واللوائح المنظمة لذلك.المبالغ طالما أن رب

  

  تدفع الضريبة بدون الحصول على مقابل مباشر : 4/  2

لقد سѧѧبق وأوضѧѧحنا اختلاف الضѧѧريبة عن الإتاوة أو الرسѧѧم أو الثمن العام فى أن الضѧѧريبة لا 
ها هيم الأخرى يتمتع صѧѧѧاحبيوجد لها منافع خاصѧѧѧة يتمتع بها الممول دافع الضѧѧѧريبة فى حين أن المفا

بميزة أو منفعة خاصѧѧة، ويقوم الممول بسѧѧداد قيمة الضѧѧريبة مسѧѧاهمة منه فى النفقات العامة ومسѧѧاعدة 
  الدولة فى أداء مهامها الأساسية من أمن ودفاع وصحة وغيرها.

ولا يضѧѧѧمن عدم وجود منافع مباشѧѧѧرة يحصѧѧѧل عليها الممول دافع الضѧѧѧريبة بمنعه من التمتع 
ت التي قد تقدمها الدولة من رعاية صѧѧѧѧѧѧحية أو مدارس أو طرق وكباري يسѧѧѧѧѧѧتخدمها، وتحقق بالخدما

المقصѧѧѧود وهو العائد الخاص بل يمكن له أن يحصѧѧѧل على عائد عام من اسѧѧѧتخدامه للطرق والكباري 
  وغيرها من المنافع والخدمات العامة التي تقدمها الدولة.



  

  الية :ثانياً : المحاسبة الضريبية والمحاسبة الم

لقد حدد المؤلف مفهوم الضريبة والخصائص المرتبطة بها، ومن خلال ذلك يمكن لنا محاولة 
  إبراز مفهوم المحاسبة الضريبية والفرق بينها وبين المحاسبة المالية :

  : Accountingالمحاسبة 

مد على مجموعة من الفروض  ها نظام معلومات يعت بأن مة  عا فة  ѧѧѧѧѧѧبة بص ѧѧѧѧѧѧتعرف المحاس
والأهداف التى تختص بتحليل وتسѧѧѧѧѧѧجيل وتبويب العمليات المالية وغير المالية للمنشѧѧѧѧѧѧأة  والمباديء

  وتلخيصها وعرضها فى شكل تقارير تساعد فى ترشيد القرارات.

ومن خلال هذا المفهوم يتضѧѧѧѧѧѧح لنا أن المحاسѧѧѧѧѧѧبة بشѧѧѧѧѧѧكل عام هي نظام معلومات يختص 
تقديمها إلى متخذ القرار بهدف ترشѧѧѧѧيد عملية بالعمليات المحاسѧѧѧѧبية سѧѧѧѧواء كانت مالية أو غير مالية و

اتخѧѧاذ القرارات، ويمكن لنѧѧا من خلال ذلѧѧك أن يتم التعرف على كلاً من مفهوم المحѧѧاسѧѧѧѧѧѧبѧѧة المѧѧاليѧѧة 
  والمحاسبة الضريبية وأوجه التشابه والاختلاف فيما بينهم.

  

  : Financial Accountingالمحاسبة المالية 

ية يعتمد على  مال مجموعة من الفروض والمباديء والأهداف التى تهتم هو نظام معلومات 
بتحليل وتسѧѧجيل وتبويب وتلخيص وعرض البيانات المالية للمنشѧѧأة عن فترة زمنية محددة وعرضѧѧها 
فى شѧѧѧѧѧѧكل تقارير خارجية بهدف قياس نتائج الأعمال وعرض المركز المالي للمنشѧѧѧѧѧѧأة مع توضѧѧѧѧѧيح 

تغيرات التي تحدث على حقوق الملكية فيها نتيجة مصѧѧѧادر واسѧѧѧتخدامات الأموال المتاحة للمنشѧѧѧأة وال
  للصفقات التي أجرتها المنشأة خلال الفترة، وتأخذ هذه التقارير أربعة صور أساسية وهى :

  . Income Statementقائمة الدخل  -

 . Financial Position Statementوقائمة المركز المالي  -

 . Cash Flow Statementوقائمة التدفقات النقدية  -

 وقائمة التغيرات فى حقوق الملكية. -

Statement Of Changes In Equity  

  

  : Tax Accountingالمحاسبة الضريبية 

تجمع المحاسѧѧѧبة الضѧѧѧريبية بين علم المحاسѧѧѧبة وعلم الضѧѧѧرائب فى آن واحد حيث أنها تعتمد 
بة واجبة يد الضѧѧѧѧريعلى المبادئ المحاسѧѧѧѧبية المتعارف عليها عند فحص القوائم المالية والتقارير لتحد

  السداد.



كما أن لها القواعد الضѧѧريبية الخاصѧѧة بها، والتى يشѧѧرعها المشѧѧرع الضѧѧريبى، ولها القوانين 
المرتبطة بها والتى قد تختلف أحياناً عن قواعد وقوانين المحاسѧѧѧبة مثل المحاسѧѧѧبة عن المخصѧѧѧصѧѧѧات 

  الضرائب. والاهلاكات والاحتياطيات التي لها معالجة مختلفة فى المحاسبة عن

إلا أن المحاسѧѧبة الضѧѧريبية عموماً يلتزم فيها الممولين بمسѧѧك دفاتر وسѧѧجلات منتظمة وتقديم 
إقرارات ضѧѧريبية سѧѧنوية، ويتم خلالها تحديد الإيرادات الخاضѧѧعة للضѧѧريبة والتكاليف واجبة الخصѧѧم 

  ة.بناء على القواعد والمبادئ والأسس المحاسبية وأيضاً القوانين الضريبية المنظم

وبذلك يمكن القول بأن المحاسѧѧبة الضѧѧريبية تعتمد على جانبان هما جانب علمى نظري يتمثل 
فى القواعد والمبادئ والأسѧѧس التي يمكن أن يقام عليها بنيان ضѧѧريبي سѧѧليم، وجانب آخر فنى تطبيقي 

ѧѧѧѧѧروع الضѧѧѧѧѧبية والقانونية لترجمة أهداف المشѧѧѧѧѧبيل إنجازه الخبرة الفنية والمحاسѧѧѧѧѧيبى رتتفاعل فى س
ومواجهة متطلباته من اختيار النظام المحاسѧѧѧبي سѧѧѧجلاته ودفاتره ومسѧѧѧتنداته وتسѧѧѧجيل أمين للعمليات 
المالية للمشروع ثم استخراج النتائج وعرض وتحليل البيانات المحاسبية لتحديد وعاء الضريبة وتقديم 

  وأمانتها. الإقرار الضريبى وفحص الدفاتر والسجلات للتحقق من صدق الإقرارات المقدمة



  الفصل الثاني 

  أهمية الضريبة وقواعد فرضها 

  

يجب أن تتسѧѧѧم الموارد العامة فى أي دولة بالاسѧѧѧتقرار والاسѧѧѧتمرار، وذلك لتتمكن الدولة من 
القيام بوظائفها المختلفة فى المجتمع ودفع حركة التنمية واسѧѧѧتقرار الأسѧѧѧعار وزيادة مسѧѧѧتوى الدخول 

المجتمع سواء كان بطريقة مباشرة عن طريق التدخل فى الاقتصاد كمنتج ورفع مستوى الرفاهية فى 
أو مسѧѧѧتهلك أو بطريقة غير مباشѧѧѧرة بالتدخل بالسѧѧѧياسѧѧѧات المالية والنقدية والضѧѧѧريبية لتحقيق أهداف 

  الاستقرار والنمو فى المجتمع.

  أولاً : أهمية الضرائب :

تنبع أهمية الضريبة من الدور الذي تقوم به فى المجتمع، كما أن السياسة الضريبية تعتبر من 
أهم السѧѧياسѧѧات التي تعتمد عليها الدولة فى تحقيق أهدافها، حيث تركز هذه السѧѧياسѧѧة فى ثلاثة جوانب 

  هامة وهى : 

o .التخصيص الفعاّل للموارد المتاحة أو ما يعرف بوظيفة التخصيص  

o  على مستوى الاستقرار والنمو الاقتصادي فى المجتمع.والحفاظ 

o .وتصحيح مسار توزيع الثروة بين أفراد المجتمع بشكل يحقق العدالة فى المجتمع  

  وتلعب الضرائب دوراً هاماً فى تحقيق هذه الجوانب.

  ويمكن لنا تحديد دور الضرائب فى المجتمع من خلال الوظائف التي تقوم بها وهى :

  المالية :الوظيفة  -1

وهى الوظيفة التي ولدت مع ظهور مفهوم الضѧѧѧرائب فى المجتمعات، حيث ظهرت أولاً لهذا 
الغرض وهو تمويل الخزانة العامة للدولة لمسѧѧѧѧѧѧاعدة الدولة فى القيام بوظائفها المختلفة، ويظهر هذا 

مالي  لدولة للعام ال عامة ل لدور بعرض الموازنة ال لتى قدرت المثال، وا سѧѧѧѧѧѧبيلعلى  2019/2020ا
جنيه، بما يعنى أن  مليار 1134وتمثل الضѧѧѧѧѧѧريبة جانب الموارد جنيه  مليار  1574.6بإجمالي مبلغ 

فى حين أن الضريبة تمثل من إجمالي  %45نسبة تمويل الموازنة بالكامل من الضريبة تقدر بحوالى 
الحقيقية للدولة بخلاف وهى نسبة كبيرة تمثلها الضرائب من الإيرادات  %69الإيرادات نسبة حوالي 

  .التمويل من الاقتراض وبيع الأصول وحصيلة الخصخصة

  

  الوظيفة الاقتصادية : -2

مع تطور دور الدولة وزيادة مستوى الدخل والأنشطة التي تمارسها الدولة تطور معها مفهوم 
مة مساهووظائف الضريبة وتغير من مجرد أنه مفهوم جباية الغرض منه هو تحصيل أموال الشعب لل

فى سѧѧѧѧѧداد قيمة النفقات العامة إلى أن أصѧѧѧѧѧبح لها دور يلاءم الدور الكبير الذي تقوم به الدولة وهو ما 
  يعبر عنها بالوظيفة الاقتصادية للضرائب، وتتمثل هذه الوظيفة فى:



  توجيه الاقتصاد القومي نحو الأهداف المحددة سلفاً : –أ 

ياسѧѧѧѧѧѧѧة الضѧѧѧѧѧѧريبية وهى وتعتمد الدولة فى تحقيق هذا المفهوم على  ѧѧѧѧѧѧالأدوات المختلفة للس
  الإعفاءات والحوافز وسعر الضريبة والعقوبات.

قد تسѧѧعى الدولة إلى تحقيق أهداف اقتصѧѧادية معينة، مثلما حدث فى محاولة إنشѧѧاء مجتمعات 
عمرانية جديدة اتجهت الدولة إلى منح إعفاءات ضريبية تقدر بعشرة سنوات للأنشطة التي يتم تكوينها 

شآت التي كانت تقام فى المدن الصناعية  فى تلك المجتمعات مثل الإعفاءات الممنوحة للشركات والمن
الجديدة والإعفاءات المالية الخاصة بالوادي الجديد أو توشكى والممنوحة للمشروعات التي تقام على 

  أراضيها لمدة عشرون عاماً.

لأنشѧѧѧѧѧطة ولبعض الأموال الأجنبية وكذلك على سѧѧѧѧѧبيل المثال الإعفاءات التي منحتها لبعض ا
  التي تجذبها من الخارج بهدف رفع مستوى الاقتصاد العيني، وغيرها من الإعفاءات.

ولا تتوقف السѧѧѧياسѧѧѧة الضѧѧѧريبية لدى الدولة فى الإعفاءات فقط، بل تمتد إلى الحوافز الأخرى 
دير، رض التصѧѧمثل فرض ضѧѧريبة صѧѧفر، ورد الضѧѧريبة المفروضѧѧة من خلال المنتجات التى تعد بغ

وكذلك سعر الضريبة حيث قامت الصين بتخفيض سعر الضريبة إلى النصف بالنسبة لبعض الأنشطة 
  التى كانت تقام فى مدن محددة على أراضيها لتحقيق جذب للاستثمارات عليها.

كما قد تقوم الدولة بعمل عقوبات معينة بأن ترفع سعر الضريبة نحو أنشطة تحاول أن توقفها 
المجتمع بالإضافة إلى أن الدولة قد تعتمد على السياسة الضريبية فى تدعيم بعض الأنشطة بغض فى 

النظر عن مكان إقامتها مثل أنشطة الإنتاج الداجنى والمناحل ومصايد الأسماك وشركات استصلاح 
  واستزراع الأراضى التى تمنحها إعفاء ضريبى لمدة عشرة سنوات من تاريخ بدء الإنتاج.

تالى تعتبر السѧѧѧياسѧѧѧة الضѧѧѧريبية أداة هامة فى قبضѧѧѧة الحكومة لتوجيه الاقتصѧѧѧاد القومى وبال
  للأغراض المحددة والمطلوبة.

وتقوم الدولة بمراجعة تلك السѧѧѧياسѧѧѧات القديمة لتوجيه الاقتصѧѧѧاد القومى وتقييم الأهداف منها 
منوحة للشѧѧѧѧѧѧركات حيث تحقق الغرض من الإعفاءات الم 2005لسѧѧѧѧѧѧنة  91وهذا ما حدث فى القانون 

  المقامة فى المدن الصناعية الجديدة وبذلك توقف هذا الاعفاء بعد ذلك.

  المحافظة على استقرار الاقتصاد القومى : -ب

قد تجد الحكومة أن المجتمع يعانى من مشѧѧاكل تضѧѧخم، بمعنى أن السѧѧيولة النقدية فى المجتمع 
ى امتصѧѧѧѧاص جزء من السѧѧѧѧيولة النقدية عن أكبر من الخدمات والسѧѧѧѧلع المتاحة فيه، فتسѧѧѧѧعى الدولة إل

طريق إما رفع سѧѧѧعر الفائدة فى البنوك أو رفع سѧѧѧعر الضѧѧѧريبة للاتجاه نحو المحافظة على اسѧѧѧتقرار 
الاقتصѧѧاد القومى، والعكس صѧѧحيح فى حالة وجود مشѧѧاكل للكسѧѧاد حيث يكون السѧѧلع والخدمات أكبر 

فراد الضѧѧريبة لإتاحة مبالغ نقدية أكبر مع أمن السѧѧيولة النقدية فى المجتمع فتعمل على تخفيض سѧѧعر 
  المجتمع.

  الوظيفة الاجتماعية : -3



تلعب الضѧѧѧѧѧѧريبة دوراً هاماً فى المجتمع حيث تقول الدولة بالعمل على إعادة توزيع الدخول 
بشكل يحقق بعض العدالة فى المجتمع حيث تأخذ من القادر وتعطى غير القادر، إما فى شكل معونات 

بات للعاملين أو فى شѧѧѧѧѧѧكل خدمات تقدمها الدولة يسѧѧѧѧѧѧتفيد منها غير القادرين كالمدارس مالية أو مرت
والجامعات والمسѧѧتشѧѧفيات العامة والطرق والكبارى والوحدات السѧѧكنية لمحدودى الدخل وغيرها من 

  الخدمات التى تقدمها الدولة لمحدودى الدخل.
من خلال تمويل برامجها من الحصيلة  للمواطنين الأساسية الخدمات وجودة توفير على الحكومة وتركز

 :التالي النحو الضريبية على

 لتحقيق العلمي والبحث والتعليم الصحة خدمات تطوير على الإنفاق زيادة -
 عام بحلول القومي الناتج من % ١٠ لتبلغ الدستور فى المستهدفة النسب

 جنيه مليار 130 الحالية بنحو وفاتللمصر الطبيعي التطور عن الإنفاق زيادة ويشمل ، 2016/2017
  2018/2019 عام بحلول

 المراحل النهائية تطبيق في الإسراع ذلك في بما العامة المواصلات لتطوير مشروعات تنفيذ -
 وتطوير الحديدية، وتحديث السكك الرابع وتطوير الخط تنفيذ وبدء الأنفاق لمترو الثالث للخط

 .النهري النقل وتطوير العام، النقل أتوبيسات أسطول
 لنحو يتيح نظام للنقاط تطبيق خلال من الغذائية والسلع الخبز دعم منظومة في شامل تطوير -

 السلع من أكبر خيارات مع طرح ولكن الدعم مبلغ نفس على الحصول مستفيد مليون ٦٧
 .المستهلك إختيار وبحسب الغذائية

 وتحديث البنية لتطوير العامة الإستثمارات زيادة و الأخرى الدعم برامج على إستمرار الإنفاق -
 دعم العشوائيات، وبرامج وتطوير والكهرباء، الصحى، والصرف الشرب مياه مثل الأساسية
 .المزارعين ودعم المدرسية، والتغذية الأطفال، وألبان الأدوية

 لهم، الكريم لتحقيق العيش المستفيدين قاعدة وزيادة المباشر النقدى الدعم برامج فى التوسع -
 أكثر برامج تطبيق خلال من لمستحقيه، وذلك الدعم لوصول الإستهداف سياسات وتحسين

 معيشة مستوي تحسين برامج ذلك فى بالرعاية، بما الأولى الفئات لحماية وكفاءة فاعلية
  وغيرها الطفل، ومعاش المعيلة المرأة وبرامج الإحتياجات الخاصة، وذوى المعاشات أصحاب

تقوم الضѧѧѧريبة بوظيفتها الاجتماعية فى شѧѧѧكل التصѧѧѧاعد فى سѧѧѧعر الضѧѧѧريبة مع ارتفاع كما 
، وسѧѧѧѧوف نقوم بشѧѧѧѧرحها 2005لسѧѧѧѧنة  91من القانون  8مسѧѧѧѧتويات الدخول وهذا ما توضѧѧѧѧحه المادة 

وتوضѧѧѧحيها حين يأتى الحديث عنها، كما يعفى من الضѧѧѧرائب محدودى الدخل بمسѧѧѧتويات دخل معينة 
ئب عالية على سلع الرفاهية والسلع الضارة بالصحة، كالسجائر والخمور، بالإضافة إلى فرض ضرا

وكل هذه الأدوات تعمل على تحقيق دور الضѧѧѧѧرائب فى المجتمع كوظيفة اجتماعية تسѧѧѧѧعى إلى إعادة 
  توزيع الدخل فى صالح محدودى الدخل وتحقيق أعلى مستوى ممكن من العدالة الاجتماعية.

  الوظيفة السياسية : -4



لال تطور دور الدولة وتزايد ثقافات المجتمعات المختلفة أصبح الآن للضرائب وظائف من خ
سياسية، كما أن لها أيضاً تأثير متبادل بينها وبين السياسة المتبعة فى المجتمع. تسعى الدولة من وراء 

رد ففرض الضѧѧѧرائب إلى تحقيق بعض الأهداف السѧѧѧياسѧѧѧية، منها توافر عنصѧѧѧر الثقة المتبادلة بين ال
والحكومة نتيجة العدالة فى التشѧѧѧѧريع الضѧѧѧѧريبى، كما أن الدولة قد تعتمد على الموارد الضѧѧѧѧريبية فى 
تقديم مسѧѧѧاعدات عسѧѧѧكرية أو غذائية أو منح لأى دول أخرى، وتتأثر النظم الضѧѧѧريبية فى المجتمعات 

كثير من  متنعوسѧѧѧѧلوك الممولين بالخطة السѧѧѧѧياسѧѧѧѧية المتبعة فى تلك المجتمعات، فعلى سѧѧѧѧبيل المثال ا
الأمريكيين عن سѧѧداد الضѧѧريبة المسѧѧتحقة عليهم خلال فترة حرب فايتنام لرفضѧѧهم ومعارضѧѧتهم لهذه 
الحرب، ولشѧѧعورهم بأن أموالهم تسѧѧتخدم فى غير الغرض التى حددت من أجله، كما أنها تسѧѧتخدم فى 

لممول الضريبى إبادة مجتمعات مسالمة، ولقد أوصت إحدى الدراسات فى مصر بأن مستوى التزام ا
  فى مصر يتأثر بشكل كبير بالناحية السياسية، والتى تمثلت فى ثلاثة معايير وهى : 

  مدى قبول أو رضاء المجتمع الضريبى عن القرارات السياسية والاستراتيجية. -

 مدى قناعة المجتمع الضريبى بأسلوب إنفاق الحصيلة الضريبية. -

  التى يمر بها المجتمع من وجهة نظر الممولين.ومدى ملاءمة القرارات السياسية للمرحلة  -

هذا بالإضѧѧѧѧѧѧѧافة إلى تأثير الفسѧѧѧѧѧѧѧاد الإدارى الموجود فى المجتمع ومبدأ الرشѧѧѧѧѧѧوة فى النظام 
  الحكومى ودوره فى التأثير على التزام الممول، وبالتالى على الحصيلة الضريبية فى المجتمع.

ئب فى المجتمع، ولم تعد تتوقف على ويتضح لنا من خلال ذلك تنوع الوظائف وأهمية الضرا
  شكل موارد للإنفاق، ولكن أصبحت لها أهداف مختلفة يمكن لنا تلخيصها فيما يلى :

  توافر الموارد اللازمة لتغطية النفقات العامة للدولة. -1

 تشجيع الاستثمارات وجذب رؤوس الأموال للداخل. -2

 إنشاء مجتمعات عمرانية جديدة. -3

 تحقيق أهداف خطط التنمية.توجيه الاقتصاد القومى ل -4

 زيادة استقرار الأسعار والاقتصاد. -5

 إعادة توزيع الدخل فى صالح الغير قادرين وتحقيق العدالة الاجتماعية. -6

 كسب تأييد المجتمع للقرارات السياسية الهامة والاستراتيجية. -7

  تخفيض الإنفاق على السلع الترفيهية والضارة. -8

  :  es of taxesRolثانياً : قواعد فرض الضريبية 

يقيم أى نظام ضريبى فى ضوء تحقيق أهدافه المختلفة أو لأداء الضرائب لوظائفها التى سبق 
عد  بة فى ضѧѧѧѧѧѧوء بعض القوا لدور يجب أن تفرض الضѧѧѧѧѧѧري هذا ا هذه الوظائف  ها، ولأداء  وذكرنا
والمباديء والضѧѧѧѧѧوابط التى يجب أن يراعيها المشѧѧѧѧѧرع الضѧѧѧѧѧريبى عند فرض الضѧѧѧѧѧريبة على أفراد 

  المجتمع.



ويوجد عدد من القواعد التى تحكم صѧѧѧѧѧياغة وفرض الضѧѧѧѧѧرائب على أفراد المجتمع، ويمكن 
  تقسيمها إلى قواعد تقليدية وقواعد مستحدثة :

  : القواعد التقليدية : أولاً 

  تتمثل فى مجموعة القواعد التى وضعها آدم سميث، وهى :

  الاقتصاد. -4    الملاءمة. -3  اليقين. -2  العدالة. -1

  ونتناول كلاً من هذه القواعد فيما يلى :

  العدالة : -1

بالمسѧѧѧѧѧѧѧاهمة فى التكاليف والأعباء العامة للدولة طبقاً  تعنى قاعدة العدالة أن يقوم كل فرد 
لمقدرته النسبية، وبالتالى فإن الالتزام بدفع الضرائب يجب أن يتمشى مع مبدأ القدرة على الدفع. ولقد 

لتطور كبير منذ أن صѧѧѧاغها آدم سѧѧѧميث فى أواخر القرن الثامن عشѧѧѧر، تعرض مضѧѧѧمون هذه القاعدة 
وقد ذكر سѧѧѧѧѧѧميث فى كتابه ثروة الأمم أنه "يجب أن يسѧѧѧѧѧѧاهم رعايا الدولة فى النفقات الحكومية وفقاً 
لمقدرتهم النسѧѧѧبية بقدر الإمكان، أى بنسѧѧѧبة الدخل الذى يتمتع به كل منهم، فى حماية الدولة. واسѧѧѧتناداً 

ب معظم كتاب المالية العامة فى القرنين الثامن عشѧѧر والتاسѧѧع عشѧѧر إلى الأخذ بالضѧѧريبة إلى ذلك ذه
سبة لهم  النسبية لأنها هى التى تحقق العدالة والمساواة بين الأفراد، إذ يكون عبء الضريبة واحداً بالن

  جميعاً. وهذا يعنى أن يؤخذ من كل واحد منهم نفس النسبة مهما كانت قيمة هذه الدخول.

ثم ما لبثت الأفكار الحديثة أن بينت أن الأخذ بالسѧѧѧѧѧѧعر النسѧѧѧѧѧѧبى لا يحقق العدالة المنشѧѧѧѧѧѧودة. 
فالضريبة النسبية وإن كانت تحقق المساواة الحسابية بين الأفراد، إلا أنها لا تؤدى إلى المساواة الفعلية 

  أو العدالة الحقيقية بين الممولين.

المقصѧѧود بالمسѧѧاواة فى تحمل الأعباء العامة إنما هو  ولذلك اتجه الفكر الحديث إلى القول بأن
المساواة فى التضحية، بمعنى أن العبء الذى يتحمله الممولون لا يكون واحداً، إلا إذا كانت التضحية 
التى يتحملها كل ممول واحدة، ولذلك اتجه علماء المالية العامة إلى ترك فكرة الضѧѧѧѧѧѧريبة النسѧѧѧѧѧѧبية، 

  لتصاعدية.والأخذ بفكرة الضريبة ا

ومما لا ريب فيه أن فرض الضѧѧѧريبة بسѧѧѧعر تصѧѧѧاعدى يؤدى إلى تطبيق الضѧѧѧريبة على نحو 
أكثر عدالة؛ لأنه يتمشѧѧى مع حقيقة المركز الاقتصѧѧادى للممول، بالإضѧѧافة إلى مسѧѧايرته لفكرة تناقص 

قدار م المنفعة الحدية للدخل. فمن المعروف أنه كلما زاد الدخل الذى يحصل عليه الشخص كلما نقص
المنفعة الذى يعود عليه من إنفاق الوحدة الحدية من هذا الدخل. وذلك يتطلب أن تفرض الضريبة على 
صѧѧѧاحب الدخل الأقل، حتى يكون هناك نوع من المسѧѧѧاواة فى التضѧѧѧحية التى يتحملها كل منهما نتيجة 

  فرض الضريبة على دخله.

لتصѧѧѧاعدية فإنها تقتضѧѧѧى أيضѧѧѧاً الأخذ وإذا كانت العدالة الضѧѧѧريبية تتطلب الأخذ بالضѧѧѧريبة ا
  بمبدأين آخرين، هما : مبدأ عمومية الضريبة ومبدأ شخصية الضريبة.

  أ ) مبدأ عمومية الضريبة :



يقصѧѧѧѧد بعمومية الضѧѧѧѧريبة أن تفرض الضѧѧѧѧريبة على كافة المواطنين الذين يرتبطون بالدولة 
ة نشѧѧاطهم، كما تفرض الضѧѧريبة برابطة الجنسѧѧية، بصѧѧرف النظر عن موقع أموالهم، أو مكان مزاول

على الأجانب المقيمين على إقليم الدولة أيا كانت جنسѧѧѧѧѧѧياتهم أو موقع أموالهم، وكذلك على الأجانب 
  غير المقيمين إذا وجدت لهم أموال فيها. (وهو ما يعرف بالعمومية الشخصية).

لدو نة داخل حدود ا بة على كافة الأموال أو الثروات الكائ لة. (وهو ما كما تفرض الضѧѧѧѧѧѧري
  يعرف بالعمومية المادية).

  ب) مبدأ شخصية الضريبة :

تحقيقاً للعدالة أيضѧѧѧاً فإن التشѧѧѧريعات المالية تأخذ فى الحسѧѧѧبان عند تقرير الضѧѧѧريبة الظروف 
الشѧѧѧخصѧѧѧية المحيطة بالممول، مثل إعفاء الحد الأدنى اللازم لمعيشѧѧѧة الممول. والإعفاءات التى تقرر 

  للأعباء العائلية.

  اليقين : -2

يقصѧѧѧѧѧد بقاعدة اليقين أن تكون الضѧѧѧѧѧريبة محددة على سѧѧѧѧѧبيل اليقين، بمعنى أن تكون معلومة 
وواضѧѧѧحة للممول بشѧѧѧكل يقينى، لا غموض فيه ولا تحكم. بحيث يمكن للممول أن يعرف بالتحديد كل 

عاد يما يتعلق بالضѧѧѧѧѧѧريبة التى يلتزم بدفعها، من حيث ماهيتها وسѧѧѧѧѧѧعرها وطريقة تحديد وعائها، وم
وكيفية دفعها، وكافة الأحكام القانونية المتعلقة بها، وذلك حتى يسѧѧѧѧѧѧتطيع الدفاع عن حقوقه ضѧѧѧѧѧѧد أى 
تعسف من جانب الإدارة الضريبية. ويتفرع عن قاعدة اليقين أن تكون التشريعات الضريبية واضحة 

قة، وبحيث تمنع أو تحد من ѧѧѧѧѧѧالمنازعات بين لا لبس فيها ولا إبهام، بحيث يفهمها الممولون بلا مش 
  الإدارة الضريبية والممولين، وتمنع أو تحد من التهرب الضريبى.

  الملاءمة : -3

يقصѧѧѧѧѧد بقاعدة الملاءمة أن يتم تنظيم أحكام الضѧѧѧѧѧريبة على نحو يتلاءم مع ظروف الممولين 
الشѧѧѧخصѧѧѧية، وخاصѧѧѧة فيما يتعلق بموعد التحصѧѧѧيل وطريقته وإجراءاته، وغير ذلك من الأمور التى 

  العلاقة بين الممولين والإدارة الضريبية. تيسر

ومن ناحية أخرى، فإن قاعدة الملاءمة تعنى وجوب تحصيل الضريبة بأسلوب مناسب يسمح 
على قدر الإمكان بتخفيف شѧѧѧعور الممول بثقل الضѧѧѧريبة. كما يجب على الإدارة الضѧѧѧريبية أن تمتنع 

  عن التدخل بصورة مبالغ فيها فى الشئون الخاصة للممول.

  الاقتصاد : -4

يقصѧѧد بهذه القاعدة أنه يجب أن تنظم أحكام الضѧѧريبة، بحيث تنفق الإدارة الضѧѧريبية أقل مبلغ 
ممكن فى سبيل تحصيل الضريبة، بمعنى أنه يتعين أن تكون نفقات تحصيل الضريبة ضئيلة بالمقارنة 

  بحصيلتها.

 ً   : القواعد المستحدثة : ثانيا



القواعد التقليدية مع مرور الزمن والتى فرضѧѧѧѧتها الظروف وتمثل القواعد التى أضѧѧѧѧيفت إلى 
  والأفكار التى استجدت وهى :

  المرونة. -3    الإنتاجية. -2    الاستقرار. -1

  الاستقرار : -1

يقصѧѧد بقاعدة الاسѧѧتقرار تجنب التعديلات المسѧѧتمرة فى التشѧѧريع، إذ أن التعديلات المسѧѧتمرة 
دى إلى نتѧائج غير مسѧѧѧѧѧѧتحبѧة لكѧل من الممول والإدارة من شѧѧѧѧѧѧѧأنهѧا أن تخѧل بقѧاعѧدة اليقين، وأن تؤ

  الضريبية.

  الإنتاجية : -2

يقصد بها أن يتوصل النظام الضريبى إلى أكبر قدر ممكن من الطاقة الضريبية للمجتمع، مع 
  مراعاة ألا يؤدى ذلك إلى ردود أفعال قد تضر بالحوافز الادخارية والإنتاجية والاستثمارية للمجتمع.

  نة :المرو -3

يقصد منها أن يتمكن النظام الضريبى من أن يتكيف بسهولة مع تغير الظروف الاقتصادية، فتزيد 
  حصيلته فى فترات الرواج، وتنخفض فى فترات الكساد.



  الفصل الثالث 

  الضرائب المباشرة وغير المباشرة 

Direct and Indirect Taxation 
  

تبعاً لعدد من المعايير أو الأسѧѧѧѧѧس بحيث تتفق كل يمكن تقسѧѧѧѧѧيم الضѧѧѧѧѧرائب إلى أنواع مختلفة 
مجموعة فى ميزة أو أسѧѧѧѧѧاس معين أو أكثر، ويمكن لنا عرض لأهم المعايير والأسѧѧѧѧѧس التى يتم على 
أسѧѧاسѧѧها تقسѧѧيم الضѧѧرائب إلى ضѧѧرائب مباشѧѧرة وغير مباشѧѧرة باعتبارها من أشѧѧهر وأوسѧѧع التبويبات 

  والتقسيمات الضريبية.
لى ضѧرائب مباشѧرة وغير مباشѧرة من أوسѧع التقسѧيمات انتشѧاراً فى يعتبر تقسѧيم الضѧرائب إ

  الدول المختلفة.
وتعتبر الضѧѧѧرائب المباشѧѧѧرة هى تلك الضѧѧѧرائب التى تخص حقوق الممول أو المكلف بسѧѧѧداد 
شرة هى التى تنصب على  سماله أو ثروته، فى حين أن الضرائب غير المبا الضريبة مثل دخله أو رأ

  لأموال مثل ضرائب المبيعات أو الاستهلاك.إنفاق أو تداول هذه ا
وتوجد مجموعة من المعايير أو الأسس التى يتم تقسيم الضرائب إلى مباشرة أو غير مباشرة 

  على أساسها وهى :
  

  معيار إمكانية نقل عبء الضريبة : -1
يمكن تقسѧѧيم الضѧѧرائب المفروضѧѧة على الممولين بحسѧѧب العلاقة بين الممول المكلف بسѧѧداد 
الضѧѧريبة ومن يتحمل عبئها فعلياً، وطبقاً لهذا المعيار تعد الضѧѧرائب من قبل الضѧѧرائب المباشѧѧرة إذا 
كان الممول هو نفسѧѧѧѧه الذى يتحمل العبء الحقيقى لها ولا يسѧѧѧѧتطيع أن ينقل هذا العبء إلى طرف أو 

وع رتبط هذا النممول آخر، وبالتالى يعتبر الممول فى هذه الحالة هو الذى يقوم بسѧѧѧѧداد الضѧѧѧѧريبة، وي
من الضѧѧѧѧرائب المباشѧѧѧѧرة عادة بالدخل المحقق خلال فترة زمنية معينة سѧѧѧѧواء كان خاص بالشѧѧѧѧخص 

  الطبيعى أو الاعتبارى.
سدادها بنقلها إلى شخص  ستطيع الممول أو المكلف ب شرة فهى التى ي ضرائب غير المبا أما ال

  آخر.
يتحمل عبئها الفعلى حيث يقوم  وفى هذه الحالة لا يعتبر المكلف بسѧѧѧѧѧѧداد الضѧѧѧѧѧѧريبة هو الذى

بتحصѧѧѧيل ما سѧѧѧبق وسѧѧѧدده للضѧѧѧرائب من الأطراف الأخرى، ويرتبط هذا النوع من الضѧѧѧرائب الغير 
  مباشرة عادة بالدخل عند إنفاقه أو التصرف فيه أو تداوله مثل الضريبة العامة على المبيعات.

ير ب المباشѧѧرة والضѧѧرائب غلا يمكن الاسѧѧتناد فقط على هذا المعيار عند التفرقة بين الضѧѧرائ
المباشѧѧѧرة نظراً لإمكانية قدرة الممول على نقل عبء الضѧѧѧريبة إلى أطراف أخرى فى بعض الأحيان 
فى الضرائب المباشرة مثل قدرة المنتج أحياناً على رفع سعر السلعة محملة بالضريبة المستحقة عليه 

 ة المرتبات قد يطالب العمال برفعإذا كان السѧѧوق يسѧѧمح بذلك أو فى بعض الأحيان عند فرض ضѧѧريب



الأجور لاحتواء الضѧѧريبة، وهنا نجد أنه قد يتحمل عبء هذه الضѧѧريبة هو صѧѧاحب العمل، لذلك فإنه 
  يوجد معايير أخرى للتفرقة بين الضرائب المباشرة وغير المباشرة.

  المعيار الإدارى : -2

فرضѧѧها وتحصѧѧيلها بواسѧѧطة  من خلال هذا المعيار، تعتبر الضѧѧرائب المباشѧѧرة هى التى يتم
جداول رسمية تضعها مصلحة الضرائب مقيد بها اسم الممول الذى يخضع للضريبة وسعر الضريبة، 
وميعاد تحصѧѧѧѧѧѧيلها وأسѧѧѧѧѧѧلوب تحصѧѧѧѧѧѧيلها وإجراءات الفحص عليها وغيرها من الإجراءات المرتبطة 

ة الجهة المحصلبالحجز والتحصيل، ويكون من خلالها وجود اتصال مباشر بين مصلحة الضرائب (
  للضريبة) والممول.

أما الضѧѧѧرائب غير المباشѧѧѧرة فهى الضѧѧѧرائب التى لا يتم تحصѧѧѧيلها بناء على جداول رسѧѧѧمية 
ولكن فرض هذه الضѧѧѧѧريبة وتحصѧѧѧѧيلها يكون بمثابة إنفاق الدخل أو توزيعه أو مرور بضѧѧѧѧاعة خلال 

ناك اتصѧѧѧال مباشѧѧѧر بين الممول حدود الدولة أو إنتاج وبيع سѧѧѧلعة معينة، وفى هذه الحالات لا يكون ه
ومصѧѧѧلحة الضѧѧѧرائب؛ لأنه لا توجد جداول رسѧѧѧمية، وغير معروف مسѧѧѧدد قيمة الضѧѧѧريبة لأنه يحمل 

  عبؤها فى النهاية على المستهلك النهائى أو المستخدم النهائى.

ويرى الكاتب أن هذا المعيار مسѧѧѧѧتند فقط على أسѧѧѧѧاس شѧѧѧѧكلى ولا يتعرض لفلسѧѧѧѧفة وجوهر 
ة إلى أنه قد يتغير أسلوب تحصيل الضريبة وبالتالى سوف تتغير الضريبة من نوع الضريبة بالإضاف

  إلى آخر بألا يقيد فى تحديد نوع الضريبة بشكل مستقر.

  معيار استقرار الوعاء الضريبى : -3

يفرق هذا المعيار بين الضѧريبة المباشѧرة وغير المباشѧرة على أسѧاس اسѧتقرار وثبات الوعاء 
ر الوعاء الضريبى الذى يتسم بالاستقرار والثبات بأن الضريبة التى تفرض عليه الضريبى حيث يعتب

هى ضѧѧريبة مباشѧѧرة مثل ضѧѧرائب الدخل، أما إذا كان هذا الوعاء لا يتسѧѧم بالاسѧѧتمرارية والثبات فإن 
الضѧѧريبة التى تفرض عليه ضѧѧريبة غير مباشѧѧرة حيث تفرض على تصѧѧرفات عارضѧѧة متقطعة مثل 

على الممول عند نقل الملكية أو عند الإنتاج أو الاسѧѧتيراد فهى مرتبطة بحادث  الضѧѧرائب التى تفرض
  وليست مستمرة.

  الشخصية الضريبية : -4

تتسѧѧم عادة الضѧѧرائب المباشѧѧرة بالشѧѧخصѧѧية حيث تسѧѧتطيع أن تحدد شѧѧخصѧѧية الممول بالنسѧѧبة 
ѧѧرفه أو بمعنى آخر هى تصѧѧخص الممول وليس تصѧѧيب شѧѧرة حيث أنها تصѧѧرائب المباشѧѧخل يب دللض

الممول وليس تصѧѧرفه فى هذا الدخل، كما أن الضѧѧريبة المباشѧѧرة عادة تأخذ فى اعتبارها عند حسѧѧابها 
القدرة التكليفية للممول والأعباء العائلية، ويوجد لها بعض الإعفاءات التى تراعى شѧѧѧѧخصѧѧѧѧية الممول 

ه فى مسجل بإسم الخاضع للضريبة، كما أن من يخضع للضريبة المباشرة عادة نجد له ملف ضريبى
مصѧѧѧلحة الضѧѧѧرائب، بالإضѧѧѧافة إلى أن الضѧѧѧرائب المباشѧѧѧرة لها سѧѧѧعر تصѧѧѧاعدى عادة يتصѧѧѧاعد مع 

  إمكانيات وقدرات الممول.



فى حين أن الضرائب الغير مباشرة عكس ذلك فهى تنصب على تصرف الممول فى دخله أو 
مول، ولكن أى فرد اشѧѧѧѧѧѧترى غيرها من التصѧѧѧѧѧѧرفات الأخرى، كما أنها لا تراعى القدرة التكليفية للم

سѧѧѧѧلعة معينة سѧѧѧѧواء كان غنى أم فقير فيتم حسѧѧѧѧاب الضѧѧѧѧريبة المسѧѧѧѧتحقة عليه دون الأخذ فى الاعتبار 
لشѧѧخصѧѧية مسѧѧدد قيمة الضѧѧريبة، كما أنها عادة تكون نسѧѧبة ثابتة على قيمة السѧѧلعة أو مبلغ ثابت قيمة 

  فى ضرائب المبيعات. السلعة أو أنها تمثل نسبة ثابتة من تصرف الممول وذلك كما هو

  سنوية الضريبة : -5

عادة تفرض الضѧѧѧѧѧريبة المباشѧѧѧѧѧرة عن فترة ضѧѧѧѧѧريبية تقدر بعام فى حين أن الضѧѧѧѧѧريبة غير 
المباشѧѧرة ليسѧѧت سѧѧنوية بل أنها فقط تفرض على حدوث الواقعة المنشѧѧئة للضѧѧريبة، وهى واقعة مثلاً 

دة أن يقوم الممول بتقديم إقراره شѧѧѧѧѧѧراء السѧѧѧѧѧѧلعة فى الضѧѧѧѧѧѧريبة العامة على المبيعات، ولذلك نجد عا
الضѧѧريبى عن سѧѧنة مالية ويحاسѧѧب عنها ويسѧѧدد قيمة الضѧѧريبة المسѧѧتحقة عليه عن تلك السѧѧنة بخلاف 

  الضريبة غير المباشرة التى تنصب على واقعة منشئة للضريبة فقط.

  توقع قيمة الضريبة : -6

ة ضѧѧѧريبية معينة بالنسѧѧѧبيسѧѧѧهل توقع قيمة الضѧѧѧريبة المسѧѧѧتحقة على ممول معين خلال فترة 
للضѧѧѧرائب المباشѧѧѧرة، فعلى سѧѧѧبيل المثال يمكن لأى عامل أو موظف تحديد قيمة الضѧѧѧريبة المسѧѧѧتحقة 
عليه عن العام القادم فى ضѧѧѧوءها ما تم تحديده من أجر أسѧѧѧاسѧѧѧى أو علاوات خلال العام، وبذلك فهى 

  تتسم بثبات الحصيلة والقدرة على التوقع بالنسبة لقيمتها.

عب توقع قيمة الضرائب الغير مباشرة نظراً لارتباطها بسلوك الممولين وبتصرفات ولكن يص
الممولين فلا يسѧѧѧتطيع أحد أن يتوقع قيمة اسѧѧѧتهلاك المجتمع من سѧѧѧلعة معينة خلال العام القادم، فمثلاً 
كانت تمثل قيمة ضريبة المبيعات على الذهب نسبة كبيرة من حصيلة ضريبة المبيعات، وعند ارتفاع 
أسѧѧѧعار الذهب انخفض قيمة الطلب عليه، وبالتالى انخفضѧѧѧت نسѧѧѧبة الضѧѧѧريبة على المبيعات بالنسѧѧѧبة 
للمشѧѧغولات الذهبية لذلك يصѧѧعب توقع قيمة الضѧѧرائب غير المباشѧѧرة لذلك فهى تتسѧѧم بعدم الثبات فى 

  الحصيلة.

  لى :ما يويمكن لنا عرض أهم المزايا والعيوب الخاصة بالضرائب المباشرة والغير مباشرة ك

  أولاً : مزايا الضرائب المباشرة :

عاة ظروف الممول  -1 ها تسѧѧѧѧѧѧمح بمرا مة، لأن عا باء ال لة فى توزيع الأع عدا قاً لل ها أكثر تحقي إن
الشѧѧѧخصѧѧѧية، وخاصѧѧѧة أعباؤه المالية ومصѧѧѧدر الدخل وتكاليف الحصѧѧѧول عليه، بينما بالنسѧѧѧبة 

ذلك لأنها ضѧѧѧرائب عينية للضѧѧѧرائب غير المباشѧѧѧرة فإنه يصѧѧѧعب مراعاة تلك الاعتبارات، و
  بطبيعتها تفرض على وقائع لا تسمح بمراعاة ظروف الممول الشخصية.

أنها تتميز بالثبات النسѧѧѧبى لحصѧѧѧيلتها وعدم تأثرها الشѧѧѧديد بالتقلبات والأزمات الاقتصѧѧѧادية،  -2
وذلك نظراً لثبات العناصѧѧѧѧر التى تفرض عليها كما أنه يمكن زيادة حصѧѧѧѧيلتها بسѧѧѧѧهولة وقت 

 طريق رفع سعرها، خاصة وأنها تصيب عناصر لا يسهل إخفاؤها فى الغالب. الحاجة عن



إنها تتميز بالوضѧѧوح والملاءمة، حيث يعرف كل ممول على وجه التحديد مقدار ما يدفعه من  -3
ضѧѧѧѧرائب. كما أن الإدارة الضѧѧѧѧريبية تعرف الممول وظروفه مقدماً، ولذلك فهى تسѧѧѧѧتطيع أن 

 وطه ومواعيده.تحدد ما يناسبه من طرق الدفع وشر

إنها تتميز بسѧѧѧѧѧѧهولة تقديرها، مما يمكن معه الاعتماد عليها إلى حد كبير فى ميزانية الدولة،  -4
ويرجع ذلك إلى معرفة الإدارة الضريبية مقدماً لدافعى الضرائب، ومقدار دخولهم أو ثرواتهم 

 الخاضعة للضريبة وسعر الضريبة.

قات جباي -5 بالانخفاض النسѧѧѧѧѧѧبى فى نف ها تتميز  ها تفرض على مواد إن تها، ويرجع ذلك إلى أن
 يسهل حصرها ويصعب إخفاؤها، ويمكن تقديرها دون صعوبة.

  

 

  ثانياً : عيوب الضرائب المباشرة :

لا تتميز حصѧѧѧيلة الضѧѧѧرائب المباشѧѧѧرة بالمرونة الكاملة، فهى أقل مرونة من الضѧѧѧرائب غير  -1
  المباشرة.

الضѧѧريبة، وذلك بتمييزها بين الممولين بحسѧѧب تخرج الضѧѧرائب المباشѧѧرة على مبدأ عمومية  -2
ظروفهم الشѧѧѧѧخصѧѧѧѧية، وهذا التمييز وان كان يتفق وقاعدة العدالة، إلا أنه يخالف مبدأ وجوب 

 اشتراك المواطنين جميعاً فى تحمل الأعباء العامة.

إنها تتسم بتعقد وطول إجراءات ربطها وتحصيلها، مما يؤدى إلى تأخر تحصيل الكثير منها،  -3
 لتالى يصعب الاعتماد عليها وحدها فى تمويل النفقات العامة.وبا

إنها أشѧѧѧѧѧѧد وطأة على الممول من الضѧѧѧѧѧѧرائب غير المباشѧѧѧѧѧѧرة، مما يدفع الممول إلى محاولة  -4
 التهرب منها، خاصة إذا كان سعرها مرتفعاً.

ى فى هذه اعإنها لا تناسѧѧب كثيراً التنمية الاقتصѧѧادية فى البلاد النامية، إذ أن غلبة الطابع الزر -5
البلاد يؤدى إلى انخفاض مستوى الدخل القومى، وإلى انتشار ظاهرة الاستهلاك الذاتى، وإلى 
عدم إمسѧѧѧѧاك حسѧѧѧѧابات منتظمة، مما يجعل من الصѧѧѧѧعب الاعتماد على الضѧѧѧѧرائب المباشѧѧѧѧرة 

  للحصول على إيرادات كافية لتغطية النفقات العامة.

  مزايا وعيوب الضرائب غير المباشرة :

  : مزايا الضرائب غير المباشرة : أولاً 

أنها وفيرة الحصѧѧѧѧيلة لكثرة عدد المكلفين بها واتسѧѧѧѧاع نطاقها، فهى تفرض عادة على السѧѧѧѧلع  -1
والخدمات الشѧѧائعة الاسѧѧتعمال التى يشѧѧتريها أو يسѧѧتعملها الأفراد بكثرة، ويدفعون الضѧѧرائب 

  المفروضة عليها.



المباشرة، وذلك لأنها تفرض عادة على السلع أنها أكثر وفراً فى نفقات الجباية من الضرائب  -2
وهى تحت يد المنتج أو التاجر أو المسѧѧѧتورد وعددهم محدود بما يسѧѧѧمح بتحقيق رقابة سѧѧѧهلة 

 وفعالة دون نفقات كبيرة.

سلعة المفروضة عليها، وبالتالى  -3 سبة للممول، وذلك أنها تختفى فى ثمن ال سهلة الدفع بالن أنها 
 و يدفعها، مما يحد من محاولة التهرب منها.لا يشعر الممول بعبئها وه

أنها تعطى حصѧѧيلتها بصѧѧفة مسѧѧتمرة، فهى تغذى الخزانة العامة طوال السѧѧنة المالية، مما يفيد  -4
 فى تمويل النفقات العامة.

أنها تتميز بأن حصѧѧيلتها أكثر مرونة من حصѧѧيلة الضѧѧرائب المباشѧѧرة إذ أن حصѧѧيلتها تتغير  -5
الاقتصѧѧادية، وبالتالى يمكن رفع سѧѧعرها أو خفضѧѧه تبعاً للظروف بسѧѧرعة تبعاً لتغير الأحوال 

الاقتصادية التى تمر بها البلد، كما أن حصيلتها تزداد بالرغم من عدم رفع سعرها، وذلك فى 
 فترات الرخاء الاقتصادى، حيث تكثر المعاملات ويزداد الإنفاق والاستهلاك.

وظيفة اقتصѧѧѧѧѧѧѧادية على جانب كبير من  –ية أنها تتميز بأنها تؤدى إلى جانب وظيفتها المال -6
 الأهمية، وهى تحقيق التوازن بين العرض والطلب لكل فرع من فروع الإنتاج.

إن نقل عبء الضѧѧѧѧرائب غير المباشѧѧѧѧرة لا تكون له آثار سѧѧѧѧيئة، كما هو الحال عند نقل عبء  -7
مة ومنافية ظالضرائب المباشرة، ففى الحالة الأخيرة يتم نقل عبء الضرائب بطريقة غير منت

لما تهدف إليه قوانين الضѧѧѧѧѧرائب والسѧѧѧѧѧياسѧѧѧѧѧة المالية للدولة، أما نقل عبء الضѧѧѧѧѧرائب غير 
 المباشرة فيتم بطريقة منتظمة، وبما يتفق مع السياسة المالية للدولة.

  ثانياً : عيوب الضرائب غير المباشرة :

م للممول، ويرجع ذلك إلى عدأنها تتسѧѧѧѧم بعدم العدالة. إذ أنها لا تتناسѧѧѧѧب مع المقدرة التكليفية  -1
مراعاتها للظروف الاقتصѧѧѧѧѧادية والاجتماعية للممول، مما ينتج عنه نقل عبئها على محدودى 

  الدخل، خاصة إذا تم فرضها على السلع الأساسية والضرورية.

أنها يؤخذ عليها عدم ثبات الحصѧѧѧѧѧѧيلة، لأنها تتأثر بشѧѧѧѧѧѧدة بالأزمات والتقلبات الاقتصѧѧѧѧѧѧادية،  -2
 فض حصيلتها انخفاضاً كبيراً فى فترات الكساد أو الانكماش.وبالتالى تنخ

أنها تؤدى إلى اقتطاع جزء من دخول الأفراد، خاصѧѧѧѧѧѧة محدودى الدخل، وهم أكثر الطبقات  -3
ميلاً للاسѧѧѧѧѧѧتهلاك، ويؤدى نقص الاسѧѧѧѧѧѧتهلاك إلى نقص الطلب الفعلى، ومن ثم نقص الإنتاج 

 لى انخفاض مستوى المعيشة.وانتشار البطالة وانخفاض الدخل القومى، وبالتا

لا تتوافر لها قاعدة الاقتصѧѧѧѧѧѧѧاد فى نفقات الجباية، حيث تكثر نفقات جبايتها، لما تتطلب من  -4
 فرض رقابة شديدة فى جميع مراحل إنتاج وبيع السلعة الخاضعة للضريبة.

أنها تؤدى إلى رفع الأسѧѧѧѧعار، وبالتالى تضѧѧѧѧعف من قدرة السѧѧѧѧلعة الوطنية على المنافسѧѧѧѧة فى  -5
  السوق الدولية.



ومهما يكن من أمر فإنه يتبين مما تقدم أن كلاً من الضѧѧѧѧѧѧرائب المباشѧѧѧѧѧѧرة والضѧѧѧѧѧѧرائب غير 
المباشرة لها مزاياها وعيوبها، وبالتالى يصعب التسليم بصفة مطلقة بأفضلية أحد هذين النوعين على 

والعكس الآخر، خاصѧѧѧة وأن مزايا الضѧѧѧرائب المباشѧѧѧرة تصѧѧѧحح عيوب الضѧѧѧرائب غير المباشѧѧѧرة، 
صѧѧѧحيح، الأمر الذى يجعل المشѧѧѧرع فى كافة الدول الأخذ بكلا النوعين من الضѧѧѧرائب محاولاً تحقيق 
التوازن بينهما، بحيث يمكنه تحقيق الأهداف المنشѧѧѧѧѧѧودة التى يرنو إليها، والتى لا يكفى الأخذ بأحد 

  النوعين دون الآخر لتحقيقها.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  الفصل الرابع 

  ضريبى المصرى ومراحل تطورههيكل النظام ال

  

لقد تطور هيكل النظام الضѧѧѧѧѧريبى فى مصѧѧѧѧѧر ودول العالم كلها مع تطور دور الدولة وزيادة 
الأسѧѧاسѧѧية والأدوات الهامة التى من خلالها تؤدى  زوظائفها، وحيث أصѧѧبحت الضѧѧرائب تمثل الركائ

ورها فى المجتمع وتطور الدولة عدد من الوظائف، وقد سѧѧبق وناقشѧѧنا بالتفصѧѧيل أهمية الضѧѧرائب ود
  دورها من خلال تطور دور الدولة، وسوف نقوم فى هذا الجزء بدراسة :



  أولاً : التطور التاريخى للنظام الضريبى المصرى :

Historical development of income tax low in Egypt : 

  ثانياً : الهيكل الضريبى المصرى الحالى :

Tax structure in Egypt : 

  : التطور التاريخى للنظام الضريبى المصرى :أولاً 

بدأ النظام الضѧѧѧѧѧريبى المصѧѧѧѧѧرى من الربع الأخير من القرن التاسѧѧѧѧѧع عشѧѧѧѧѧر حيث كانت أهم 
الضرائب التى فرضت فى هذه الفترة هى الضرائب الجمركية وضريبة الأطيان والمبانى، بالإضافة 

والفردة (الرءوس) وضѧѧѧѧريبة الحرف إلى عدد من الضѧѧѧѧرائب الفرعية الأخرى مثل ضѧѧѧѧريبة النخيل 
والمهن والماعز وضѧѧѧѧѧѧريبة الملح وضѧѧѧѧѧѧرائب مختلفة على بعض أنواع الحيوانات كالأنعام والخيول 

  والماعز، بالإضافة إلى السخرة.

من القيمة  1/12وبلغ سѧѧѧعرها  1842فقد فرضѧѧѧت ضѧѧѧريبة المبانى فى عهد محمد على سѧѧѧنة 
لهذه الضѧѧѧѧѧريبة على المبانى الواقعة فى دائرة مدينة القاهرة، الإيجارية للمبانى، وكان التطبيق العملى 

ثم امتد إلى الإسكندرية فالمدن الكبرى كالمنصورة وطنطا وأسيوط وأسوان، ثم امتدت إلى باقى المدن 
ية المقررة لهم، حتى أن  يازات الأجنب بالامت تذرعاً  تدريجياً، وكان الأجانب يمتنعون عن سѧѧѧѧѧѧѧدادها 

  يدت عدم إخضاع الأجانب للضريبة بحجة أن العرف جرى على ذلك فى مصر.المحاكم المختلطة أ

تم إعادة تنظيم ضѧريبة المبانى (العوائد) بمقتضѧى أمر عالى (قانون) صѧدر  1884وفى سѧنة 
  .1884فى مارس 

حيث أصѧѧبح على الأجانب أن يدفعوا هذه الضѧѧريبة ولكنهم أيضѧѧاً امتنعوا إلى أن انعقد مؤتمر 
  قرراً إخضاعهم لها.م 1885لندن سنة 

لسѧѧѧѧنة  56وظل هذا الأمر سѧѧѧѧارياً لمدة طويلة إلى أن صѧѧѧѧدر قانون ينظم هذه الضѧѧѧѧريبة برقم 
بتقرير بعض الإعفاءات من هذه الضѧѧѧريبة ثم صѧѧѧدر  1961لسѧѧѧنة  169ثم صѧѧѧدر القانون رقم  1954

 1969لسѧѧѧѧنة  7بتحصѧѧѧѧيل ضѧѧѧѧريبة العقارات المبنية ثم صѧѧѧѧدر القانون رقم  1968لسѧѧѧѧنة  46القانون 
لسѧѧنة  42باسѧѧتمرار العمل بالتقدير العام للقيمة الإيجارية للعقارات المبنية لمدة سѧѧنتين، ثم القانون رقم 

باسѧѧѧѧѧѧتمرار العمل بالتقدير العام الأخير لمدة السѧѧѧѧѧѧنتين التاليتين لإزالة آثار العدوان ثم صѧѧѧѧѧѧدر  1970
المثبتة بدفتر الحصѧѧѧر والتقدير فى شѧѧѧأن إعادة حسѧѧѧاب القيمة الإيجارية  1971لسѧѧѧنة  43القانون رقم 

قانون الضѧѧѧرائب  2008لسѧѧѧنة  196لبعض العقارات المبنية إلى أن وصѧѧѧلت إلى صѧѧѧدور القانون رقم 
  العقارية.

أما ضريبة الأطيان فقد تنبهت إليها الحكومة وبدأت فى تنظيمها، فصدر مرسومين فى ابريل 
واضѧѧѧعى اليد على الأراضѧѧѧى الزراعية. تم بمقتضѧѧѧاهما الاعتراف بحق الملكية ل 1891وسѧѧѧبتمبر عام 

انتهت من عملها سѧѧنة  1895وتلى ذلك تشѧѧكيل لجان لتقدير القيمة الإيجارية للأراضѧѧى الزراعية سѧѧنة 
 ةباحتساب ضريبة بنسب 1899وبناء على نتائج أعمال هذه اللجنة صدر الأمر العالى فى مايو  1896



قرش عن الفدان  164يد أعلى ضѧѧѧѧѧريبة عن من متوسѧѧѧѧѧط  إيجار تلك الأطيان وعلى ألا تز 28.64%
  الواحد، وقد نص على بقاء التقديرات ثابتة لمدة ثلاثين سنة وهى مدة طويلة فى نظرنا.

صѧѧѧѧѧدر مرسѧѧѧѧѧوم بقانون لضѧѧѧѧѧبط عملية تقدير القيمة الإيجارية للأراضѧѧѧѧѧى  1935وفى سѧѧѧѧѧنة 
م كل سѧѧѧѧيم تقوم بتقسѧѧѧѧيالزراعية عن طريق تشѧѧѧѧكيل لجان لهذه العملية سѧѧѧѧميت اللجنة الأولى لجنة التق

سميت لجنة التقدير تقوم  سام متماثلة من حيث درجة خصوبة الأرض واللجنة الثانية  الأراضى إلى أق
  بتحديد متوسط إيجار الفدان الواحد من أطيان كل حوض أو قسم من الحوض.

لتنظيم فرض ضѧѧريبة الأطيان وأهم ما جاء به هو  113صѧѧدر القانون رقم  1939وفى سѧѧنة 
سѧѧѧنة) وتحديد نسѧѧѧبة الضѧѧѧريبة بـ  30سѧѧѧنوات (كانت  10تقدير القيمة الإيجارية للأراضѧѧѧى كل إعادة 

مع إلغاء  %14قرش للفدان الواحد (وقد خفض السѧѧѧعر إلى  164على ألا تزيد الضѧѧѧريبة على  16%
  ).1949لسنة  65الحد الأقصى بالقانون 

على دخل الثروة يلاحظ أن المشѧѧѧѧѧرع فى مصѧѧѧѧѧر كان يركز فى ذلك الوقت على الضѧѧѧѧѧرائب 
العقارية فنظم ضѧѧѧѧѧريبة المبانى وضѧѧѧѧѧريبة الأطيان إلا أنه كان يحجم عن فرض ضѧѧѧѧѧرائب على دخل 
الثروة المنقولѧѧة نظراً لوجود الامتيѧѧازات الأجنبيѧѧة التى كѧѧانѧѧت تمنع الحكومѧѧة المصѧѧѧѧѧѧريѧѧة من فرض 

طولة لا يتم ضѧѧѧѧѧѧرائب على الأجانب إلا بعد الاتفاق مع حكوماتهم وكان هذا يحتاج إلى مفاوضѧѧѧѧѧѧات م
الاتفاق فيها، ولم تكن الحكومة المصѧѧѧرية تقبل أن تفرض أنواعاً من الضѧѧѧرائب على المصѧѧѧريين فقط 

  دون فرضها على الأجانب فكانت تنتظر حتى يتم إلغاء الامتيازات الأجنبية.

وقد جرت محاولات عديدة للحكومة المصѧѧѧѧѧѧرية لإلغاء هذه الامتيازات إلى أن عقدت معاهدة 
  مصر وبريطانيا وتضمنت نصوصها :بين  1936

يادة  - ѧѧѧѧѧѧحد من الس قدرة ت ها من  ما يترتب علي ية و يازات الأجنب غاء الامت يجب العمل على إل
  المصرية فى سريان التشريع المصرى على الأجانب (بما فيه التشريع الضريبى).

 تصرح الحكومة المصرية أن أى تشريع مصرى يطبق على الأجانب لن يتنافى مع المباديء -
المعمول بها على العموم فى التشѧѧѧѧѧѧريع الحديث، وأنه فيما يتعلق بالتشѧѧѧѧѧѧريع المالى على وجه 
الخصѧѧѧѧѧوص فإن هذا التشѧѧѧѧѧريع لن يتضѧѧѧѧѧمن تمييزاً مجحفاً بالأجانب بما فى ذلك الشѧѧѧѧѧركات 

  الأجنبية.

عقد مؤتمر مونترو بين مصѧѧѧر وبين الدول صѧѧѧاحبة الامتيازات الأجنبية فى  1937وفى عام 
م الاتفاق فى هذا المؤتمر على إلغاء الامتيازات الأجنبية فى القطر المصѧѧѧѧرى إلغاءً تاماً مصѧѧѧѧر، وقد ت

من جميع الوجوه، وتعتبر قرارات هذا المؤتمر هى نقطة البداية فى التشѧѧѧѧѧريع الضѧѧѧѧѧريبى المصѧѧѧѧѧرى 
  الحديث.

 توبمجرد انتهاء أعمال هذا المؤتمر شكلت بوزارة المالية لجنة سميت "لجنة الضرائب" كان
  مهمتها إجراء الدراسات اللازمة لإصلاح النظام الضريبى فى مصر بهدف :

 .فرض ضرائب مباشرة على كافة الدخول التى لم تكن تخضع للضرائب حتى ذلك الوقت  



 .المساواة بين المصريين والأجانب أمام التشريع الضريبى  

قدمت ثلاثة مشروعات وقد أعدت هذه اللجنة دراسات مستفيضة انتهت إلى أن وزارة المالية 
  بقوانين لفرض الضرائب إلى البرلمان المصرى هى :

  مشروع قانون بفرض ضرائب على دخول الثروة المنقولة. -1

 مشروع قانون بفرض ضريبة الدمغة. -2

  مشروع قانون بفرض ضريبة التركات. -3

 متم إصѧѧѧѧѧѧѧدار قانونين من الثلاثة المقدمة للبرلمان بينما تأخر الثالث لعد 1939وفى سѧѧѧѧѧѧنة 
  الموافقة عليه فقد صدر منها :

الذى قرر فرض ضرائب على دخول الثروة المنقولة فى مصر وهى  1939لسنة  14القانون رقم  -1
:  

  ضريبة القيم المنقولة. -

  ضريبة الأرباح التجارية والصناعية. -

  ضريبة كسب العمل بنوعيه (مرتبات ومهن). -

  لدمغة.بفرض ضريبة ا 1939لسنة  44القانون رقم  -2

بفرض رسѧѧم الأيلولة  1944لسѧѧنة  142سѧѧنوات) صѧѧدر القانون رقم  5(أى بعد  1944وفى سѧѧنة  -3
  على التركات على نصيب كل وارث على حدة.

بفرض الضѧѧѧريبة العامة على الإيراد  1949لسѧѧѧنة  99صѧѧѧدر القانون رقم  1949وفى سѧѧѧنة 
  منقولة.ين من الثروة العقارية والكضريبة تكميلية للضرائب المفروضة على دخول الأشخاص الطبيعي

  وحتى ذلك الوقت كان هيكل النظام الضريبى المصرى يشتمل على:

  أ ) ضرائب على دخل الثروة العقارية :

  ضريبة المبانى. -1

  ضريبة الأطيان. -2

  ب) ضرائب على دخل الثروة المنقولة :

  ضريبة القيم المنقولة. -1

  والصناعية.ضريبة الأرباح التجارية  -2

  ضريبة كسب العمل بنوعيه (مرتبات ومهن). -3

جـѧѧѧѧѧѧ) الضريبة العامة على الإيراد على مجموع دخل الممول من المصدرين ( أ ) ، (ب) إذا زاد عن 
  حد الإعفاء المقرر.



سنة  سنة  159صدر القانون رقم  1952وفى  بفرض ضريبة التركات على مجموع  1952ل
على الورثة بالإضѧѧѧافة إلى رسѧѧѧم الأيلولة المقرر على صѧѧѧافى نصѧѧѧيب كل أموال التركة قبل توزيعها 

  مستحق فى التركة.

وقد صѧѧدرت تعديلات عديدة على بعض نصѧѧوص التشѧѧريعات الضѧѧريبية أما فى الأسѧѧعار أو 
  الإعفاءات أو تحديد وعاء الضريبة حسب مقتضيات التغيرات والظروف والأوضاع الاقتصادية.

بفرض الضѧѧѧѧريبة على التصѧѧѧѧرفات  1973لسѧѧѧѧنة  78ن رقم صѧѧѧѧدر القانو 1973وفى سѧѧѧѧنة 
العقارية نظراً لما لوحظ من زيادة المضѧѧѧѧاربات على أسѧѧѧѧعار المبانى وأراضѧѧѧѧى البناء فى الفترة التى 
أعقبت معركة عبور قناة السѧѧѧѧويس وانتهاء فترة طويلة من الحروب والاتجاه نحو تنشѧѧѧѧيط الاقتصѧѧѧѧاد 

  المصرى.

الذى سمى بقانون العدالة الضريبية الذى  1978لسنة  46م صدر القانون رق 1978وفى سنة 
قانون رقم  عديلات على ال نة  14أجرى بعض الت ѧѧѧѧѧѧئب على بعض  1939لس بإقرار فرض الضѧѧѧѧѧѧرا

الأنشѧѧطة الجديدة التى لوحظ أنها تحقق أرباحاً تسѧѧتوجب الخضѧѧوع بالإضѧѧافة إلى عدد من الضѧѧرائب 
يق العدالة بين المواطنين فى تحمل عبء التى سѧѧѧѧѧѧميت ضѧѧѧѧѧѧرائب التضѧѧѧѧѧѧامن الاجتماعى بهدف تحق

  الضرائب.

، 1939لسѧѧѧѧѧنة  14بإلغاء القانون  1981لسѧѧѧѧѧنة  157صѧѧѧѧѧدر القانون رقم  1981وفى سѧѧѧѧѧنة 
متضѧѧѧمناً تشѧѧѧريعاً ضѧѧѧريبياً متكاملاً للضѧѧѧرائب على الدخل وممثلاً مرحلة  1978لسѧѧѧنة  46والقانون 

يضѧѧѧاحية للقانون أن الضѧѧѧريبة الموحدة تمهيدية لتطبيق الضѧѧѧريبة الموحدة حيث تضѧѧѧمنت المذكرة الإ
سѧѧنوات وأهم ما تميز به هذا القانون هو التفرقة ضѧѧريبياً بين نوعين من الأشѧѧخاص  5سѧѧتصѧѧدر خلال 

  هما :

  

  ) الأشخاص غير الطبيعيين وهم :1

شركات المساهمة، وشركات التوصية بالأسهم، وشركات ذات المسئولية المحدودة، والبنوك 
ѧѧادى، حيث وفروع البنوك والشѧѧر، والهيئات العامة ذات الطابع الاقتصѧѧركات الأجنبية العاملة فى مص

  أخضع أرباح هؤلاء الأشخاص للضريبة على أرباح شركات الأموال.

  ) الأشخاص الطبيعيين وهم :2

  الأفراد. -

  الشركاء فى شركات الأشخاص. -

ة عامة على الدخل وهؤلاء تفرض على الدخول التى يحققونها عدة ضѧѧرائب نوعية ثم ضѧѧريب
  إذا تجاوز مجموع صافى هذه الدخول حد الإعفاء المقرر، وهذه الضرائب هى :

  أ ) ضرائب نوعية :



  الضريبة على إيرادات رءوس الأموال المنقولة.

  الضريبة على المرتبات.

  الضريبة على أرباح المهن غير التجارية.

  الضريبة على الأرباح التجارية والصناعية.

على مجموع الدخل الذى يحققه الشѧѧѧѧخص الطبيعى مما يخضѧѧѧѧع لضѧѧѧѧريبة نوعية عامة ب) ضѧѧѧѧريبة 
  بالإضافة إلى إيراد العقارات والأطيان الزراعية.

وقرر إلغاء ضѧѧѧريبة التركات والإبقاء على رسѧѧѧم  228صѧѧѧدر القانون رقم  1989وفى سѧѧѧنة 
سمه ليصبح ضريبة الأيلولة وإجراء بعض التعديلات ف سيرها ى أحكامها بهدف تيالأيلولة مع تعديل ا

  وألغى ضريبة الأيلولة. 1996وتحقيق أهداف اجتماعية ثم عاد المشرع فى عام 

بفرض ضѧѧѧѧѧѧريبة المبيعات لتحل محل ضѧѧѧѧѧѧرائب  1991لسѧѧѧѧѧѧنة  11وقد صѧѧѧѧѧѧدر القانون رقم 
الاستهلاك ورسم الإنتاج وحصيلة الخزانة التى كانت تفرض على عدد من السلع المحلية والمستوردة 

  ارج.من الخ

 1981لسنة  157بتعديل أحكام القانون  1993لسنة  187صدر القانون رقم  1993وفى سنة 
صة بالأشخاص غير الطبيعيين،  فيما يختص بالأشخاص الطبيعيين وكذلك بتعديل بعض الأحكام الخا
مقرراً فرض الضѧѧѧѧѧريبة الموحدة على دخل الأشѧѧѧѧѧخاص الطبيعيين، ونظراً للطبيعة الخاصѧѧѧѧѧة لبعض 

  ات فقد أخرجها المشرع من إطار الضريبة الموحدة وقرر لها معالجة ضريبية مستقلة.الإيراد

  : 1993لسنة  187ونوضح فيما يلى هيكل نظام ضرائب الدخل فى ظل القانون        

  أ ) بالنسبة للأشخاص الطبيعيين :

 على إيرادات رؤوس الأموال المنقولة بشѧѧكل مسѧѧتقل %32تفرض الضѧѧريبة الموحدة بسѧѧعر  -1
 ولا تدخل هذه الإيرادات ضمن إقرار الضريبة الموحدة.

جنيه فى السѧѧنة وبسѧѧعر  50000على المرتبات حتى  %20تفرض الضѧѧريبة الموحدة بسѧѧعر  -2
 إذا زاد عن ذلك بشكل مستقل ولا تدخل هذه الإيرادات ضمن إقرار الضريبة الموحدة. 32%

  يدخل ضمن إقرار الضريبة الموحدة الإيرادات التالية : -3

  إيرادات النشاط التجارى والصناعى. - أ

 إيرادات المهن غير التجارية. -ب

  إيرادات الثروة العقارية. -جـ

هذا بالإضѧѧѧѧѧѧافة إلى الضѧѧѧѧѧѧريبة العقارية على المبانى وعلى الأطيان الزراعية التى تقوم على 
  تنظيمها مصلحة الضرائب العقارية.

  ب) بالنسبة للأشخاص غير الطبيعيين :



  ة على أرباح شركات الأموال.تفرض الضريب

قانون رقم  نة  187وبصѧѧѧѧѧѧѧدور ال ѧѧѧѧѧѧباراً من  31/12/1993فى  1993لس على أن يطبق اعت
  متضمناً كتابين رئيسيين هما : 1/1/1994

  الكتاب الأول : خاص بالضريبة الموحدة على دخل الأشخاص الطبيعيين.

  الكتاب الثانى : خاص بالضريبة على أرباح شركات الأموال.

 1981لسѧѧѧѧѧѧنة  157ليحل محل القانون  2005لسѧѧѧѧѧѧنة  95جاءت مرحلة صѧѧѧѧѧѧدور القانون ثم 
ية  فاه ية والر بة فى تحقيق التنم به الضѧѧѧѧѧѧري لذى تلع لدور ا ية ا بأهم لة  لدو مان ا جة لإي ته نتي عديلا وت
الاقتصادية فى المجتمع وحرصاً على مواكبة التشريعات والنظم الضريبية الحديثة ومراعاة للتغيرات 

ية التى حدثت فى المجتمع والعمل على علاج التشѧѧѧѧѧوهات الموجودة فى النظام الضѧѧѧѧѧريبى الاقتصѧѧѧѧѧاد
الحالة والفجوات الموجودة بين الممول والإدارة الضѧѧѧريبية والتشѧѧѧريع الضѧѧѧريبى، فقد قامت بإصѧѧѧدار 

وهو ما سوف يكون محل عملنا فى الأجزاء التالية حيث نقوم بدراسة القانون  2005لسنة  91القانون 
  لتفصيل.با

  

  ثانياً : هيكل النظام الضريبى المصرى الحالى :

من خلال عرض للتطور التاريخى للنظام الضѧѧѧѧѧѧريبى فى مصѧѧѧѧѧѧر يمكن لنا توضѧѧѧѧѧѧيح الهيكل 
  الضريبى المصرى الحالى فى جانبين وهما :

  جانب الضرائب المباشرة : -1

الضѧرائب  احد جوانب 2005لسѧنة  91قانون ضѧرائب الدخل : ويمثل القانون الضѧريبى   -أ
المباشѧѧѧرة فى التشѧѧѧريع المصѧѧѧرى، وقد فرق المشѧѧѧرع الضѧѧѧريبى بين دخول الأشѧѧѧخاص 
الطبيعيين والأفراد وأصѧѧѧѧѧحاب المنشѧѧѧѧѧآت الفردية، وأرباح الأشѧѧѧѧѧخاص الاعتبارية وهى 
الشѧѧركات على اختلاف أشѧѧكالها القانونية والهيئات، والوزارات والمصѧѧالح والسѧѧفارات، 

ѧѧѧريبى بالشѧѧѧرع الضѧѧѧعها وقد اعترف المشѧѧѧخاص وأخضѧѧѧركات الأشѧѧѧية المعنوية لشѧѧѧخص
  للضريبة على أرباح الشركات الاعتبارية لأول مرة.

لسنة وحددها فى أربعة مصادر للدخل بالنسبة  91وقد أخضع مصادر الدخل المختلفة للقانون 
  للشخص الطبيعى وهى :

  .Salaries and the like.                   المرتبات وما فى حكمها -

 النشاط التجارى والصناعى.أرباح  -

- Revenues commercials and industrials activities. 

 إيرادات المهن غير التجارية. -

- Revenues non-commercial professions 



  .Revenues of real estate wealthإيرادات الثروة العقارية.      -

خضѧѧѧѧوعها وأسѧѧѧѧعارها  أما بالنسѧѧѧѧبة للشѧѧѧѧخصѧѧѧѧية الاعتبارية فقد كان لها أسѧѧѧѧلوب مختلف فى
  الضريبية وأفرد الكتاب الثالث من القانون لأرباح الأشخاص الاعتبارية.

قانون الضرائب العقارية  2008لسنة  196قانون الضرائب العقارية : حيث كان القانون   -ب
هو الجانب الثاني المكون للضѧѧرائب المباشѧѧرة في مصѧѧر ، حيث أخضѧѧع العقارات المبنية 

ا القانون ، وهي ضѧѧريبة عينية مباشѧѧرة تفرض على قيمة العقار للضѧѧريبة بشѧѧروط سѧѧرده
  سواء كان مؤجر او غير مؤجر

  الضرائب الغير مباشرة : -2

والضѧѧѧرائب غير المباشѧѧѧرة تمثل نسѧѧѧبة عالية فى الحصѧѧѧيلة الضѧѧѧريبية بصѧѧѧفة عامة، وتشѧѧѧمل 
. وما إلى ذلك، الضѧѧѧѧرائب المفروضѧѧѧѧة على التداول، والإنفاق والمبيعات والاسѧѧѧѧتهلاك والمعاملات ..

  ومن أمثلتها :

، وما لحقه العديد من 1980) لسѧѧѧѧنة 111: والتى ينظمها أحكام القانون رقم (ضѧѧѧѧريبة الدمغة  -1
التعѧѧѧديلات حتى الآن، وهى العلامѧѧѧة المميزة التى تضѧѧѧѧѧѧعهѧѧѧا الѧѧѧدولѧѧѧة على بعض العقود 

تلصѧѧѧѧѧق  والمحررات، وقد تكون هذه العلامة جافة أو مالية أو طبع أو نقش معين توضѧѧѧѧѧع أو
على ورقة أو محرر، حيث تفرض الضѧѧѧريبة على الوقائع والتصѧѧѧرفات القانونية كالمعاملات 
تأمين  يات البنوك وشѧѧѧѧѧѧركات ال ية وعمل والمحررات والمكاتبات والإعلانات والأوراق المال

 والرخص والسجلات والشهادات والإقرارات، ... وغيرها.

  وتنقسم ضريبة الدمغة إلى نوعين :

o  نوعية.ضريبة دمغة  

o .ضريبة دمغة نسبية  

ضѧѧريبة تفرض على الإنفاق  1951) لسѧѧنة 221: فرضѧѧت بالقانون (الضѧѧريبة على الملاهى  -2
 أو الاستهلاك حيث تفرض على دخول دور اللهو والمسارح، ... إلى آخره.

، وما لحقه من تعديلات، 1963) لسѧѧنة 66: وينظمها أحكام القانون رقم (الضѧѧريبة الجمركية  -3
تفرض على السѧѧѧѧѧѧلع عندما تعبر الدائرة الجمركية سѧѧѧѧѧѧواء كانت للداخل أو  وهى ضѧѧѧѧѧѧرائب

الخارج، فهى ضѧѧرائب على الواردات والصѧѧادرات، وقد عرفت مصѧѧر الضѧѧرائب الجمركية 
منذ فترة زمنية طويلة إلا أن النظم الحديثة للجمارك المصѧѧѧѧѧѧرية لم تظهر إلا فى عهد محمد 

  .1830عام  على حاكم مصر، والذى أنشأ ديوان الجمارك

ويشѧѧرف على تطبيق أحكام قوانين الضѧѧرائب الجمركية مصѧѧلحة الجمارك المصѧѧرية، والتى 
  تتبع وزارة المالية.

والمعدل بالقانون  1991) لسѧѧنة 11: وينظمها أحكام القانون (الضѧѧريبة العامة على المبيعات  -4
سنة  224رقم  سنة 17ثم القانون رقم ( 1999ل ضريبة على القيم 2001) ل ة المضافة وما (ال



لحقه من تعديلات)، وتفرض على المبيعات من السѧѧѧѧѧلع المحلية والمسѧѧѧѧѧتوردة إلا ما اسѧѧѧѧѧتثنى 
) المرافق لهذا القانون، 2بنص خاص، وتفرض على الخدمات المحلية المبينة بالجدول رقم (

ويكون فرض الضريبة بسعر (صفر) على السلع والخدمات التى يتم تصديرها للخارج طبقاً 
وط التى تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون، ويشѧѧѧѧѧѧرف على تطبيق أحكام قوانين للشѧѧѧѧѧѧر

 الضرائب على المبيعات (الضريبة على القيمة المضافة) مصلحة الضرائب على المبيعات.

سنة  151وبصدور القرار الجمهورى رقم  اندمجت كلاً من مصلحة الضرائب على  2006ل
مة فى مصѧѧلحة واحدة سѧѧميت باسѧѧم مصѧѧلحة الضѧѧرائب المصѧѧرية المبيعات ومصѧѧلحة الضѧѧرائب العا

وتفوم الحكومة حاليا بإعداد قانون للضѧѧѧѧѧѧريبة على القيمة المضѧѧѧѧѧѧѧافة كأحد آليات التطوير للمنظومة 
  بية في مصر بمحورها الغير مباشالضري

 


